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1 Inledning 

Vägbelysningens huvudsakliga funktion är att förbättra synförhållandena i trafiken 

under dygnets mörka timmar. Väg- och gatubelysning kan bidra till att minska risken 

för mörkerolyckor, öka komforten, tillgängligheten och framkomligheten, ge en 

tryggare miljö, motverka brottslighet och skadegörelse, samt skapa trivsel och atmosfär. 

Vägbelysning används i huvudsak i tätbebyggda områden där trafikmiljön är komplex 

och där många oskyddade trafikanter vistas. Olycksstatistik och forskning talar för att 

väg- och gatubelysning förbättrar trafiksäkerheten.  Framför allt bidrar belysning till en 

säkrare och mer framkomlig trafikmiljö för oskyddade trafikanter. 

Huvudprincipen är att vägbelysning ska användas där man kan förvänta sig att den 

fyller en funktion för trafikanterna, till en rimlig kostnad. En annan grundläggande 

princip är att vägbelysningen ska vara energi- och miljöeffektiv, dvs. goda 

synförhållanden ska uppnås med så låg energiåtgång och så liten miljöpåverkan som 

möjligt. 

1.1 Om handboken 

Vägbelysningshandboken syftar till att komplettera de krav och råd för vägbelysning 

som ges av Vägar och gators utformning (VGU). Avsikten är att handboken ska fungera 

som ett stöd vid planering och projektering av vägbelysningsanläggningar, genom att ge 

kunskap och vägledning som förklarar och konkretiserar de riktlinjer som finns i VGU. 

Handbokens första del, som omfattar kapitel 2ï4,beskriver vägbelysningens funktion 

och egenskaper i generella och grundläggande termer. I dessa kapitel beskrivs bland 

annat mörkerseende, trafikanters behov, definitioner och begrepp, samt allmänna 

principer för utformning av en vägbelysningsanläggning. Del 1 rekommenderas särskilt 

till den som efterfrågar grundläggande kunskaper om vägbelysning. 

Handbokens andra del inleds med ett kapitel som innehåller generella råd och 

rekommendationer för utformning av en vägbelysningsanläggning, vad gäller till 

exempel ljuspunktsplacering, stolpplacering och val av ljuskälla (kapitel 5). Därefter 

följer tre kapitel med konkreta rekommendationer och förslag till utformning för 

vägbelysningsanläggningar på landsbygd, i tätort och på GC-vägar (kapitel 6ï8). Sist i 

den andra delen finns en checklista för projekteringen. Del 2 utgör handbokens 

huvudsakliga innehåll och är avsedd att fungera som ett stöd vid planering och 

projektering. 

En belysningsanläggning kan utformas på många olika sätt. Det finns sällan ett rätt sätt, 

utan det går ofta att hitta olika lösningar som funktionellt sett är likvärdiga. Många 

gånger är det platsspecifika faktorer, såsom till exempel tillgängligt utrymme, typ av 

miljö, befintliga anläggningar eller mängden omgivningsljus som avgör vad som är den 

mest lämpliga utformningen. Dessutom sker det en ständig teknisk utveckling där nya 

lösningar och alternativ görs tillgängliga. Handboken innehåller därför inga färdiga 

typlösningar, utan istället ges generella utformningsförslag på en övergripande nivå. 

Tanken är att de förslag och råd som ges i handboken ska vara konkreta och tillämpbara, 

men samtidigt ge projektören utrymme att själv välja den lösning som passar bäst i det 

specifika fallet. 

Handboken omfattar väg- och gatubelysning för tätort och landsbygd. Riktlinjer för 

tunnelbelysning finns för närvarande i VGU, men kommer att flyttas till nästkommande 

utgåva av Trafikverkets kravdokument TRVK Tunnel 11. För brobelysning hänvisas till 
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Trafikverkets kravdokument TRVK Bro 11. För andra speciella anläggningar hänvisas 

till VGU. 

Handboken är inriktad på utformning av väg- och gatubelysning ur ett 

trafikantperspektiv, utifrån de krav och riktlinjer som finns i VGU. Nedan finns 

hänvisningar till dokument och publikationer som rör andra aspekter av belysning: 

standarder, entreprenad och upphandling, energi och miljö samt ljusgestaltning. I Bilaga 

7finns en fullständig litteraturförteckning. 

I handboken används begreppen vägbelysning eller belysning, för att beskriva all slags 

väg- och gatubelysning. 

1.2 Regelverk och standarder 

Svenska krav och råd för vägbelysning ges av VGU. Regelverkets kravdel är styrande 

för det statliga vägnätet, dvs. de vägar Trafikverket ansvarar för. För kommunerna 

fungerar VGU som ett rådgivande dokument. 

VGU består sedan 2012 av tre delar: 

¶ Övergripande krav för vägars och gators utformning (TRVÖK Vägars och gators 

utformning) 

¶ Krav för vägars och gators utformning (TRVK Vägars och gators utformning) 

¶ Råd för vägars och gators utformning (TRVR Vägars och gators utformning) 

Den första delen, TRVÖK Vägars och gators utformning, omfattar krav på 

samhällsnytta, systemstandard och livscykelkostnader. Den andra delen, TRVK Vägars 

och gators utformning innehåller krav som åberopas i kontrakt, och som används för 

upphandling av bland annat planering och projektering. Den tredje delen, TRVR Vägars 

och gators utformning, innehåller råd och rekommendationer om hur kraven ska tolkas 

och tillämpas. Förkortningen VGU används fortsättningsvis i det här dokumentet som 

ett samlat begrepp för de tre delarna, om inget annat anges. 

Utöver VGU har Trafikverket tagit fram tekniska kravdokument för vägbelysning: 

Belysningsarmaturer (TDOK 2013:0651) och Styrsystem för belysningsanläggningar, 

vägbelysning (TDOK 2013:0580) 

Riktlinjerna i VGU bygger delvis på internationella standarder framtagna av European 

Committee for Standardization (CEN). Dessa standarder har anpassats till svenska 

förhållanden utifrån erfarenhet och tillgänglig kunskap. Regelverken har i vissa fall en 

direkt och vetenskapligt bevisad koppling till trafiksäkerhet eller andra för trafikanterna 

relevanta aspekter men dess huvudsakliga syfte är att skapa en enhetlig och konsekvent 

användning av vägbelysning. Upphandlande enheter som enligt lag ska tillämpa LOU 

(Lagen om offentlig upphandling) måste tillämpa dessa standarder, bl.a. SS-EN 13201 

del 2-4 Vägbelysning och SS-EN 12464-2 Belysning av arbetsplatser utomhus enligt 

LOU kap 6 Tekniska specifikationer och särskilda kontraktsvillkor i 

förfrågningsunderlag m.m. 

Standarder som rör ljus och ljusmätning är i många fall framtagna av Commission 

Internationale de l'Eclairage (CIE), som är en internationell organisation. CIE arbetar 

med tekniska och vetenskapliga metoder, standarder och rekommendationer inom ljus- 

och belysningsområdet. 
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Boverket ställer krav på tillgänglighet, vilket inkluderar belysning på allmänna platser. I 

Boverkets författningssamling BFS 2011:5 ALM2 anges: 

14§Belysningen på gångytor och vid viktiga målpunkter ska vara så utformad och ha 

sådan ljusstyrka att personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga kan 

använda dessa. 

Allmänt råd: 

Exempel på viktiga målpunkter är busshållplatser, perronger, övergångsställen och 

entréer. 

Belysningen bör vara jämn och anordnad så att även synsvaga, personer med 

andra orienteringssvårigheter och personer med nedsatt rörelseförmåga kan 

uppfatta hur underlaget ser ut, och så att hörselskadade eller döva kan uppfatta 

teckenspråk och läsa på läppar. 

Fast belysning bör inte vara bländande. Exempelvis är det viktigt att ljuskällan är 

avskärmad. 

1.3 Entreprenad och upphandling 

Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) har gett ut en skrift, Gatubelysning på 

entreprenad: Upphandling ï uppföljning ï utvärdering, som konkret och detaljerat 

beskriver hur driftentreprenader för väg- och gatubelysning upphandlas, följs upp och 

utvärderas. Skriften riktar sig till kommunernas belysningsansvariga och upphandlare, 

samt till konsulter och entreprenörer inom området. 

1.4 Energi och miljö 

År 2005 antog EU ekodesigndirektivet, som sätter minimikrav för energiprestanda hos 

produkter, vilket i praktiken förbjuder produkter som är mycket energikrävande. Krav 

för vägbelysning anges av EU-kommissionens förordning 245/2009, som omfattar 

högintensiva urladdningslampor (kvicksilverlampor, högtrycksnatrium och 

metallhalogen) samt förkopplingsdon och armaturer för dessa lampor. Förordningen tar 

i huvudsak upp två miljöaspekter: 1) energi under användningsfasen, samt 2) 

kvicksilverinnehållet i lampor. Under åren 2009-2017 sker en stegvis utfasning av 

ineffektiva ljuskällor, förkopplingsdon och armaturer. Utfasningsplanen är detaljerad 

och inkluderar ett flertal kravparametrar, såsom ljusutbyte, livslängd, 

bibehållningsfaktor och kvicksilverinnehåll. Förordningen medför bland annat att: 

¶ Kvicksilverlampor förbjuds år 2015 (säljförbud) 

¶ De mest ineffektiva högtrycksnatrium- och metallhalogenlamporna fasas ut 

¶ Gatubelysningsarmaturer får sprida endast en viss mängd ljus uppåt 

(begränsning av ljusföroreningar) 

¶ Kraven på produktinformation skärps, bland annat måste kvicksilverinnehåll 

anges 

En följd av ekodesigndirektivet är att många äldre anläggningar eller anläggningsdelar 

behöver ersättas med nya, när äldre typer ljuskällor och andra komponenter inte längre 

finns på marknaden. Att modernisera anläggningar är givetvis kostsamt, men ger oftast 

sänkta kostnader på sikt tack vare en lägre energiförbrukning och en längre livslängd. 
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Miljöstyrningsrådet har gett ut en publikation, Vägledning för miljöanpassad 

utomhusbelysning, som kan användas som stöd för miljöanpassad upphandling av 

vägbelysning. Publikationen beskriver och sammanfattar olika miljöaspekter av 

belysningsanläggningar på ett mycket bra sätt. 

Mer information om ekodesigndirektivet finns bland annat på Energimyndighetens 

websida. 

1.5 Ljusgestaltning och ljusdesign 

Traditionellt har vägbelysningens funktion varit att förbättra synförhållandena i 

trafikmiljön. Man har dock alltmer kommit att utnyttja belysning för att skapa atmosfär 

och trivsel, eller som en del i utsmyckningen av en plats, framförallt i stadsmiljöer. 

Beroende på valet av till exempel armatur och placering av ljuskälla, kan olika effekter 

uppnås. I många fall utgör vägbelysningen en del av en helhet, där även annan 

belysning, såsom fasadbelysning, pollare eller effektbelysning kan ingå. 

Ljusgestaltning berörs endast kortfattat i handboken. Det bör dock poängteras att 

ljusgestaltning och estetik kan vara av stor betydelse, speciellt i vissa miljöer. I skriften 

Nattens ljus som är utgiven av Sveriges kommuner och landsting (SKL) finns många 

goda exempel och tips på ljussättning och ljusgestaltning i tätortsmiljö. Ljussättningens 

betydelse för trygghet beskrivs i Boverkets skrift Plats för trygghet. 

1.6 Facklitteratur och läroböcker 

Fördjupad kunskap om ljus och belysning i trafikmiljön ges av böckerna Lighting for 

driving av Peter Boyce (2009) och Outdoor Lighting: Physics, Vision and Perception av 

Duco Schreuder (2008). Böckerna beskriver bland annat ljus och dess egenskaper, syn 

och visuell perception, samt vägbelysningens funktion och effekter. 

Boken Road lighting av Kai Sørensen (2013) beskriver och förklarar vägbelysningens 

tekniska egenskaper på ett detaljerat sätt. Boken har sitt fokus på belysningstekniska 

beräkningar och mått, samt på egenskaper hos ljuskällor och armaturer. 
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Del 1 

Kapitel 2: Att se i mörker ï vägbelysningens funktion ur ett trafikantperspektiv 

Kapitel 3: Vägbelysning: begrepp och definitioner 

Kapitel 4: Allmänna principer för vägbelysningsanläggningar 
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2 Att se i mörker ï vägbelysningens funktion ur ett 
trafikantperspektiv 

Synsinnets förmåga att se och uppfatta föremål beror på hur mycket föremålet skiljer sig 

visuellt från omgivningen. Faktorer som bidrar till synbarheten är bland annat 

luminanskontrast, färgkontrast, storlek och rörelse. I mörkertrafik är det framförallt 

luminanskontrasten som är av betydelse. Luminanskontrasten beskriver ett föremåls 

ljushet relativt dess bakgrund. Ju större luminanskontrast, dvs. ju större skillnad det är i 

ljushet mellan föremålet och bakgrunden, desto lättare är det att se föremålet. Om 

föremålet är ljusare än bakgrunden säger man att kontrasten är positiv, medan den är 

negativ om det omvända förhållandet råder, se Figur 1. Om både föremålet och 

bakgrunden är homogena kan man beräkna ett mått på luminanskontrasten. I praktiken 

är dock de flesta föremål och bakgrunder alltför komplexa för att det ska vara 

meningsfullt att göra sådana beräkningar. 

 

 

Figur 1: Positiv kontrast (till vänster) och negativ kontrast (till höger). 

Ögat uppfattar skillnader i luminans snarare än absoluta luminansvärden. Principen 

illustreras i Figur 2, där det horisontella fältet i mitten har samma ljushet, men upplevs 

vara ljusare till vänster än till höger, beroende på det omgivande fältets variation i 

ljushet. Ett föremåls synbarhet förbättras genom att man förstärker dess kontrast relativt 

dess bakgrund, antingen genom att belysa föremålet eller genom att belysa bakgrunden. 

Att belysa både föremål och bakgrund med samma mängd ljus förbättrar oftast inte 

luminanskontrasten, men kan ï om ljuset har tillräcklig intensitet ï bidra till att 

föremålet istället synliggörs genom färgkontrast, textur eller rörelse. 

En konsekvens av att ögat främst uppfattar skillnader i luminans är att ljuskällor som 

har identiska fysikaliska egenskaper men är placerade i olika omgivningar av ögat kan 

uppfattas ge olika ljusförhållanden. I en mörk omgivning kan belysningen uppfattas 

som mycket ljus, medan den i en ljus omgivning kanske knappt är märkbar. Belysning 

måste därför anpassas till och samspela med omgivningen för att ögat ska kunna dra 

nytta av den. 
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Figur 2: Ögat är bra på att uppfatta skillnader i luminans, men inte absoluta 

luminansnivåer. Fältet i mitten har samma luminans över hela ytan, men upplevs vara 

ljusare till vänster än till höger beroende på att det omgivande fältets luminans 

varierar. 

Alltför stora kontraster skapar bländning. I mörkertrafik talar man vanligtvis om 

obehagsbländning och synnedsättande bländning. Obehagsbländning uppstår då det 

finns ett föremål, till exempel en ljuskälla, i synfältet som har en väsentligt högre 

luminans än omgivningen. Ett sådant föremål orsakar ett visuellt obehag och gör att 

man gärna vänder bort blicken. Med synnedsättande bländning menar man en sådan 

bländning som gör att ljus sprids i ögat, vilket leder till en försämrad kontrastkänslighet 

och därmed en försämrad synförmåga. Obehagsbländning och synnedsättande 

bländning kan förekomma samtidigt. 

Med färgkontrast avses färgskillnaden mellan ett föremål och bakgrunden. Med hjälp 

av färgkontrast kan man skilja på föremål som har samma luminans. Färgkontrast kan 

ha viss betydelse för synbarheten i mörker, men det krävs givetvis att ljusförhållandena 

är sådana att det är möjligt att urskilja färger. Färgkontraster förstärks och framhävs 

framförallt i belysning med vitt ljus. 

När man pratar om ett föremåls storlek syftar man vanligtvis på föremålets rymdvinkel 

från ögat, dvs. hur stort det upplevs vara i synfältet. Ju större plats i synfältet ett föremål 

upptar, desto bättre syns det. Rörelse hos föremålet kan bidra till att det lättare upptäcks, 

framförallt om bakgrunden inte rör sig. 

Ögat och synsinnet anpassar sig, adapterar, till olika ljusförhållanden. Mängden ljus 

som når ögat justeras genom att pupillen ändrar storlek, vilket sker snabbt då 

ljusförhållandena ändras. Dessutom sker en anpassning hos de ljuskänsliga cellerna på 

näthinnan som registrerar ljuset. Den anpassningen är långsammare. En fullständig 

mörkeradaptering kan ta upp till 30 min, men sker till största del inom 5ï10 min. 

Ljusadapteringen tar oftast mindre än en minut. 

Ögats förmåga att registrera ljus varierar med ljusets färg. I dagsljus kan ögat uppfatta 

alla färger i hela det synliga spektrat, med högst känslighet för gul-gröna nyanser, se 

Figur 3. Vid mycket låga luminansnivåer (lägre än i månljus) ser ögat omgivningen i en 

gråskala, men även då varierar känsligheten med färgen på ljuset. Grön-blå nyanser 

uppfattas som ljusast, medan rött uppfattas som svart. Dagsljusseendet benämns 

fotopiskt seende och mörkerseendet skotopiskt seende. Ljusförhållandena i mörkertrafik 

gör att både det fotopiska och det skotopiska seendet bidrar till hur ögat uppfattar ljus. 

Detta kallas för mesopiskt seende. 
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Figur 3: Ögats känslighetsfunktion i fotopiska respektive skotopiska förhållanden. 

Mörkerseendet försämras med åldern. Mer än hälften av alla personer över 65 år har 

grumlingar i ögats lins (grå starr). Grumlingarna hindrar en del av det infallande ljuset 

från att nå näthinnan, vilket gör att synskärpan försämras och behovet av ljus ökar. 

Grumlingarna leder också till en ökad känslighet för bländning, eftersom ljuset sprids 

mer i ögat. I undersökningar om äldre och bilkörning pekas mörkerkörning ofta ut som 

en av de situationer som upplevs som allra mest problematiska. Många äldre undviker 

att köra när det är mörkt. Olika studier har visat att avståndet på vilket äldre kan se och 

uppfatta personer, vägmärken och vägmarkeringar är betydligt kortare än hos yngre 

personer. 

2.1 Trafikanters behov av vägbelysning 

Behovet av vägbelysning skiljer sig lite åt för olika trafikantgrupper. För fordonsförare 

utgör vägbelysningen ett komplement till fordonsbelysningen. Vägbelysningen bidrar 

till att ge visuell ledning och förbättrar synförhållandena i komplexa trafikmiljöer, men 

oftast är fordonsbelysningen tillräcklig för att föraren ska kunna se vägen och förflytta 

sig på ett säkert sätt. Däremot är inte alltid fordonsbelysningen tillräcklig för att föraren 

ska kunna upptäcka objekt på eller intill vägen. I högre hastigheter kan stoppsträckan 

vara betydligt längre än räckvidden hos halvljusen. Forskning har visat att 

avsökningsbeteendet tenderar att försämras i mörker, samt att förare inte är riktigt 

medvetna om i vilken omfattning synförmågan försämras. För fordonsförare är 

vägbelysning därför särskilt viktig i konfliktzoner och där oskyddade trafikanter kan 

förväntas befinna sig på vägen. Vägbelysningen kan även hjälpa förare att 

uppmärksamma till exempel en korsning eller en cirkulationsplats längre fram på vägen. 

För cyklister är vägbelysningen ofta en förutsättning för att det överhuvudtaget ska vara 

möjligt att förflytta sig under dygnets mörka timmar, eftersom cykelbelysningen sällan 

är tillräckligt bra för att lysa upp vägen ordentligt. Likaså har gående behov av 

vägbelysning för att kunna ta sig fram. En god belysning är speciellt viktig för äldre 

fotgängare, som ofta har försämrat mörkerseende. Fallolyckor är vanliga bland äldre 

och det är därför viktigt att kanter, ojämnheter och föremål på väg ytan går att upptäcka. 

Fotgängare och cyklister behöver också vägbelysning för att kunna se och läsa till 

exempel vägmärken eller busstidtabeller. 

För fotgängare och cyklister bidrar vägbelysningen även till upplevelsen av trygghet. 

Faktorer som kan påverka upplevelsen av trygghet är bland annat möjligheterna att se 

och identifiera ansikten, samt möjligheterna att se omgivningen och eventuella personer 
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som kan befinna sig där. En annan trygghetsaspekt rör samspelet med fordonsförare, där 

belysningen kan bidra till att GC-trafikanter upplever att fordonsförare kan se dem. 

2.2 Vägbelysningens funktion 

Att belysa vägmiljön är resurskrävande. Till skillnad från inomhusmiljöer är ytorna 

stora och dessutom saknas väggar och tak som kan reflektera ljuset. Det är därför sällan 

möjligt att uppnå sådana ljusnivåer som ögat behöver för att kunna fungera på ett 

optimalt sätt. Istället får man sträva efter att arrangera vägbelysningen på ett sådant sätt 

att den på bästa möjliga vis motsvarar de behov trafikanterna har i varje situation. 

På vägar och gator syftar belysningen bland annat till att ge visuell ledning. Detta 

uppnås genom att väg ytan belyses, så att dess sträckning framträder. Även 

ljuspunkterna kan bidra till den visuella ledningen. I korsningar, rondeller och andra 

komplexa trafikmiljöer möjliggör belysningen att trafikanterna får en överblick av 

situationen, till exempel med avseende på körfältens placering och andra trafikanters 

avsikter. Målet i en sådan miljö är att skapa en god allmänbelysning. 

Vid övergångsställen och i vissa vägmiljöer är vägbelysningens uppgift att synliggöra 

oskyddade trafikanter. Belysningen ska då arrangeras så att kontrasten (luminans- 

och/eller färgkontrast) mellan fotgängare och bakgrund förstärks. I miljöer med mycket 

mötande trafik eller störande ljus från omgivningen kan belysningen minska problem 

med bländning, genom att den ökar adaptationsnivån. Vid korsningar, rondeller och 

trafikplatser kan belysningen fungera som en visuell varning, det vill säga att i god tid 

uppmärksamma och förvarna trafikanterna om den kommande situationen. 

Ljuspunkterna placeras i det fallet högt så att de är väl synliga på avstånd. 

På GC-vägar ska belysningen synliggöra väg ytan, inklusive ojämnheter och kanter. En 

konstant luminansnivå över ytan ger bra synförhållanden för GC-trafikanter. För att 

skapa en känsla av trygghet ska belysningen lysa upp även den närmaste omgivningen 

intill vägen. För att minska risken för kriminalitet ska belysningen bidra till att öka 

känslan av övervakning. Ett sätt kan vara att göra den utsatta platsen, till exempel en 

parkeringsplats, betydligt ljusare än omgivningen. På torg, i parker, längs affärsgator 

och i historiska miljöer kan vägbelysningen bidra till att skapa atmosfär. 

 



 10 

3 Vägbelysning: begrepp och definitioner 

3.1 Ljusterminologi 

Egenskaper hos ljus kan beskrivas med ett antal olika parametrar. De som är mest 

relevanta i vägbelysningssammanhang är: 

Strålningsflöde,F [W]. Totala effekten av den elektromagnetiska strålning som 

emitteras från en ljuskälla. Enheten är watt. 

Ljusflöde,Fv [lm]. Totala strålningsflödet från en ljuskälla viktat med ögats 

känslighetsfunktion. Det vill säga, ljusflödet är ett mått på mängden ljus som ögat kan 

uppfatta (det synbara ljuset), till skillnad från strålningsflödet som anger den fysikaliska 

mängden utstrålat ljus. Enheten för ljusflöde är lumen. 

Ljusstyrka , I [cd]. Ljusflöde i en viss riktning, per steradian (rymdvinkel). Enheten är 

candela (1 candela = 1 lumen/steradian). I = Fv /W, där W betecknar rymdvinkel. 

Belysningsstyrka, E [lx]. Infallande ljusflöde per ytenhet. Enheten är lux (1 lux = 1 

lumen/m2). E = Fv /A, där A betecknar ytans area (m2). I dagsljus varierar 

belysningsstyrkan från ca 1000 lx (mulet) till över 100000 lx (solljus). Vanlig 

inomhusbelysning ger en belysningsstyrka i intervallet 100ï1000 lx, medan 

vägbelysning ger ca 1ï50 lx. I vägbelysningssammanhang använder man ibland indexen 

h och v för att beteckna horisontell respektive vertikal belysningsstyrka. 

Belysningsstyrka benämns illuminance på engelska. Den försvenskade formen 

illuminans används ibland som en synonym till belysningsstyrka. 

Luminans, L [cd/m2]. Ljusflödet ut från en yta, i en viss riktning, dividerat med arean 

av projektionen av ytan på ett plan vinkelrätt mot ljusflödets riktning 

(betraktelseriktningen). Enklare uttryckt kan man säga att luminansen beskriver ytans 

ljushet, sedd från en viss vinkel. Luminansen beror både på hur mycket ljus som infaller 

på ytan och på ytans reflekterande egenskaper. Enheten är candela per kvadratmeter. En 

gräsyta har i solljus en luminans på 2000ï3000 cd/m2, medan ett papper i 

kontorsbelysning har en luminans på 100ï150 cd/m2. Vägbelysning ger vanligen en 

vägyteluminans på Ò 2 cd/m2. 

Speglande spridning/reflexion: Speglande spridning/reflexion innebär att ljus som 

infaller mot en yta sprids/reflekteras i en och samma riktning. Reflexion av ljus i en 

plan vattenyta kan sägas vara speglande. Spekulär reflexion är en synonym till 

speglande reflexion. 

Diffus spridning/reflexion:  Diffus spridning eller reflexion uppstår då ljus som infaller 

mot en yta sprids/reflekteras i olika riktningar. Diffus spridning uppstår till exempel då 

en ljuskälla placeras bakom vitt eller frostat glas. 

Samtliga storheter ovan, förutom strålningsflöde, baseras på ljusflöde vilket är viktat 

efter ögats känslighetsfunktion. I vägbelysningssammanhang avses i alltid den fotopiska 

känslighetsfunktionen1, se även kapitel2. 

 

                                                 
1För närvarande pågår ett arbete (CIE TC 1-58) med att ta fram en mesopisk känslighetsfunktion, som är bättre 
anpassad till mörkertrafikförhållanden än vad den fotopiska känslighetsfunktionen är.  
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3.2 Belysningskvalitet 

Kraven i VGU baseras på ett flertal parametrar som beskriver belysningens egenskaper. 

Det handlar i första hand om krav på väg ytans luminans eller krav på belysningsstyrka 

vid väg ytan. Dessutom finns krav som rör bländning och omgivningsljus. 

En sammanfattning av de mest relevanta parametrarna och definitionerna ges nedan. 

Alla belysningstekniska beräkningar görs med datorprogram (t ex DIALux eller Relux), 

och man behöver därför inte ha detaljkunskap om definitioner och standarder för att 

kunna utföra dessa. 

3.2.1 Belysningstekniska kvalitetsegenskaper 

För belysningsstyrka och luminans beräknas värden i ett antal punkter mellan två 

armaturer. Punkterna är placerade i ett rutnät över körfältet, där avståndet mellan två 

punkter i longitudinell riktning är Ò 3 m och i transversell riktning är Ò 1,5 m, se 

principskiss i Figur 4 (den exakta placeringen av punkterna beror på körfältets bredd 

och avståndet mellan armaturerna). De beräknade punktvärdena används sedan för att 

beräkna medelvärden, jämnhet osv, enligt definitionerna nedan. 

Beräkningar ska göras för varje körfält. Samtliga körfält ska uppfylla de krav som ställs 

på belysningens kvalitetsegenskaper. 

Detaljerade definitioner samt beräknings- och mätningsanvisningar av parametrar som 

beskriver belysningskvaliteten ges av standarderna SS-EN 13201-3 (beräkning) och SS-

EN 13201-4 (mätning). 

 

 

Figur 4: Belysningsstyrka och luminans beräknas i ett antal punkter i körfältet mellan 

två armaturer. Antalet punkter och dess placering beror på vägens bredd och avståndet 

mellan armaturerna. 

Medelbelysningsstyrka, Ὁ [lx]. Horisontell medelbelysningsstyrka vid körbanan. 

Beräknas som det aritmetiska medelvärdet av punktvärdena i Figur 4. 

Lägsta belysningsstyrka, Emin [lx]. Lägsta horisontella belysningsstyrka vid körbanan 

(lägsta värdet av punktvärdena). 

Belysningsstyrkejämnhet, [-]. Beräknas som kvoten mellan det lägsta punktvärdet och 

medelvärdet av alla punktvärden, dvs. Ὁ Ὁϳ . 

Lägsta vertikala belysningsstyrka, Ev,min [lx]. Lägsta belysningsstyrka för en vertikal 

plan yta. Beräkningspunkterna placeras 1,5 m över markytan. Vertikalplanets 

orientering beror på tillämpning. Vid övergångsställen placeras det vinkelrätt mot 

betraktarens, dvs. fordonsförarens riktning. 
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Medelluminans, ὒ[cd/m2]. Körbanans medelluminans. Beräknas som det aritmetiska 

medelvärdet av punktvärdena i Figur 4. Luminansen beror på belysningsstyrkan vid 

körbanan, beräkningspunktens position relativt ljuskällan, väg ytans 

reflexionsegenskaper, samt observatörens position. Enligt standarden beräknas 

luminansen sedd från en observatör som befinner sig mitt i körfältet, 1,5 m över 

markytan och 60 m från den första ljuskällan i det relevanta området. Luminans kan 

därför inte användas som mått på belysningskvalitet där siktsträckan är mindre än 60 m 

(t ex i cirkulationsplatser) eller där observatörerna har flera olika positioner (t ex i 

konfliktzoner där det finns både motorfordonsförare och GC-trafikanter). 

Lägsta luminans, Lmin [cd/m2]. Lägsta luminansvärdet av punktvärdena i Figur 4. 

Luminansjämnhet, Uo [-]. Luminansjämnhet på körbanan. Beräknas som kvoten 

mellan det lägsta punktvärdet och medelvärdet av alla punktvärden, dvs. ὒ Ⱦ ὒ. 
Luminansjämnheten beskriver variationen i luminans och kan sägas vara ett mått på hur 

väl körbanan utgör en bakgrund till vägmarkeringar och andra föremål i vägmiljön. 

Indexet o står för overall uniformity. 

Luminanslikformighet , Ul [-]. Luminanslikformighet på körbanan definieras som 

kvoten mellan det lägsta och det högsta punktluminansvärdet i den punktlinje som går 

längs mitten av körfältet. Om det finns flera körfält beräknas en kvot för varje körfält. 

Luminanslikformigheten är då den lägsta av dessa kvoter. Luminanslikformigheten är 

ett mått på det mönster med omväxlande ljusa och mörka fält som skapas på väg ytan. 

Mönstret framträder endast på långa och förhållandevis raka vägar, och det är därför 

relevant att beräkna luminanslikformigheten endast för sådana vägar. Indexet l står för 

longitudinal uniformity. 

Omgivningsljus, EIR [%]. Objekt som befinner sig vid vägkanten ses med vägens 

sidoområde som bakgrund. Om sidoområdet är belyst blir det lättare att upptäcka dessa 

objekt. Omgivningsljuset, EIR, definieras som den lägsta kvoten (beräkningen görs för 

vägens båda sidor) mellan medelbelysningsstyrkan på en yta motsvarande körfältets 

bredd, direkt vid sidan av vägen och medelbelysningsstyrkan för det yttersta körfältet. 

EIR har relevans endast när det inte finns några angränsande trafikerade ytor med egna 

belysningskrav. Förkortningen EIR står för edge illuminance ratio. 

Tröskelvärdesökning, TI [%]. Tröskelvärdesökning är ett mått på synnedsättande 

bländning från vägbelysningens armaturer. Måttet definieras som den procentuella 

ökningen av kontrasten mellan ett föremål (på vägbanan) och dess bakgrund, som 

behövs för att föremålet precis ska förbli synligt i närvaro av synnedsättande bländning 

från armaturerna (jämfört med den kontrasten som behövs för att föremålet precis ska 

vara synligt då det inte finns någon synnedsättande bländning). Bländning uppkommer 

framförallt från ljuspunkter i det centrala synfältet. Beräkningen av TI baseras på det 

ljus som kommer från armaturer som befinner sig inom 20 grader från blickriktningen 

då observatören tittar rakt fram längs vägen. Tröskelvärdesökningen beräknas enligt en 

standard där observatören antas vara 23 år. Kraven på TI måste därför vara högt ställda, 

för att motsvara behoven även hos äldre personer, som är betydligt mer känsliga för 

bländning. Beräkningen av TI kräver att väg ytans luminans kan beräknas, samt att 

observatören har en viss position i förhållande till armaturerna. TI kan därför inte 

användas som ett generellt mått på bländning, utan är i huvudsak tillämpbart för att 

beräkna bländning från vägbelysning på vägar för motorfordon. Förkortningen TI står 

för threshold increment. 

Glare rating, GR [-]. Glare rating är ett mått på synnedsättande bländning, baserat på 

den slöjluminans som belysningen och omgivningen ger upphov till i betraktarens öga. 
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GR är framtaget för att kunna tillämpas på till exempel utomhusarenor för sport. I 

trafiksammanhang används GR för att beskriva bländning i miljöer där ingen 

motortrafik förekommer. Graden av bländning beror på till stor del på betraktarens 

position i relation till ljuskällan. GR beräknas därför i ett antal punkter på den aktuella 

ytan (liknande som i Figur 4, men med den aktuella ytans geometri), 1,5 m över 

markytan och för samtliga riktningar i horisontalplanet i steg om 45 grader. Det 

beräknade värdet på GR är ett tal i intervallet 10-90, 10 motsvarar ej märkbar bländning 

och 90 motsvarar outhärdlig bländning. Detaljer finns i publikationen Glare evaluation 

system for use within outdoor sports and area lighting (CIE112:1994). 

Bländtalsindex, - [cd/m2]. Bländtalsindex är ett mått på obehagsbländning från 

armaturer. Måttet definieras enligt ὍЍὃϳ , där I är det maximala värdet på ljusstyrkan 85 

grader från lodlinjen och A är arean av den synliga ytan av armaturens lysande delar, på 

ett plan vinkelrätt mot ljusets riktning (dvs. den riktning som genererar maximal 

ljusstyrka 85 grader från lodlinjen). Om någon del av ljuskällan är synlig från denna 

riktning, antingen direkt eller som en avbild/spegling, kan inte bländtalsindex beräknas 

(dvs. ljuskällan ska vara skärmad eller placerad bakom optik som ger en diffus 

spridning av ljuset). Beräkningen av bländtalsindex kräver att en ljusfördelningskurva 

för armaturen finns tillgänglig. Bländtalsindex tillämpas på GC-vägar. 

3.2.2 Vägytans egenskaper 

För att man ska kunna beräkna de parametrar som beskriver belysningens kvalitet krävs 

indata bland annat i form av vägens geometri. Vid luminansberäkningar krävs även 

kunskap om väg ytans reflexionsegenskaper, vilka beskrivs i form av ett 

klassningssystem. Tre olika klassningssystem förekommer: R-, N- och C-klasser (CIE 

30:1976; CIE 66:1984). Dessutom finns W-klasserna som beskriver våta väg ytors 

egenskaper. I Sverige tillämpas N- och W-klasserna. 

Väggeometri: Vägbredd, antal körfält och bredd hos ev. mittremsa. 

N-klasser: Beskriver torra vägbeläggningars reflexionsegenskaper. Klassningen baseras 

på stenmaterialets ljushet och ytans speglande egenskaper. Det finns fyra N-klasser, där 

N1 är ljusast och minst speglande, och N4 mörkast och mest speglande. De allra flesta 

beläggningstyper som förekommer i Sverige hör till klasserna N1 eller N2. 

W-klasser: Våta väg ytor delas in i fyra beläggningsklasser, W1-W4, där W4 är den 

mest speglande ytan. Klasserna W2 och W3 beskriver de flesta beläggningstyper som 

används i Sverige. 

Q0: Genomsnittlig luminanskoefficient. Beskriver väg ytans genomsnittliga 

ljushetsgrad. 

I Bilaga 3 finns tabeller med N-klass, W-klass och Q0 för de vanligaste 

beläggningstyperna. 

3.2.3 Ljuskällans och armaturens egenskaper 

Ljusflöde,Fv [lm]. Totala strålningsflödet från en ljuskälla viktat med ögats 

känslighetsfunktion, dvs. totala mängden synbart ljus. 

Ljusutbyte , [lm/W]. Anger hur stort ljusflöde som alstras per förbrukad watt. 

Ljusutbytet är ett mått på ljuskällans energieffektivitet. Enheten är lumen per watt. 
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Verkningsgrad, LOR [-]. Beskriver hur stor andel av det totala ljusflödet som strålar ut 

från armaturen. Det vill säga, LOR är ett mått på ljusförluster i armaturen. 

Förkortningen LOR står för light output ratio. 

Ljusfördelningskurva , - [cd/klm]. Beskriver en armaturs ljusstyrka i olika riktningar. 

Kurvan är normerad med det totala ljusflödet uttryckt i kilolumen. 

Ljusfördelningskurvan visas i ett polärdiagram, som motsvarar ljusstyrkan i ett 

vertikalplan genom armaturens optiska centrum. Om ljusfördelningen är asymmetrisk 

kan diagrammet innehålla flera kurvor. Vinkeln C anges för att beskriva vertikalplanets 

vinkel relativt vägens riktning. C = 0º avser vertikalplanet som är parallellt med vägen 

medan C = 90º avser vertikalplanet som är vinkelrätt mot vägen. Vinkeln ɔ betecknar 

ljusets riktning relativt lodlinjen. Figur 5 illustrerar hur vinklarna C och ɔ definieras, 

samt visar ett exempel på ljusfördelningskurvor för en asymmetrisk armatur. 

 

 

Figur 5: Ljusfördelningsdiagram (högra figuren) med olika ljusfördelning i olika 

vertikalplan (C=0 respektive C=90). Vänstra figuren visar hur vinklarna C och ɔ 

definieras.  

Färgtemperatur, - [K]. Färgtemperatur används för att beskriva nominellt vita 

ljuskällors färgton. Enheten är Kelvin. Intervallet för vitaktiga toner omfattar ungefär 

2700-7500 K, där de lägre värdena motsvarar varmvita, dvs. gulröda toner och de högre 

värdena motsvarar kallvita, dvs. blåaktiga toner. Glödlampor har en färgtemperatur på 

ca 2700-3000 K, lysrör ca 3000-4000 K och dagsljus ca 5000 K. 

Ra-index, - [-]. Beskriver färgåtergivningen hos en ljuskälla relativt en referenskälla, 

som för färgtemperaturer mindre än 5 000 K är en glödlampa och för färgtemperaturer 

över 5 000 K är dagsljus. Ra-index anges på en skala från 0 till 100, där 100 motsvarar 

referenskällans färgåtergivning. Ra-index är ett medelvärde av hur väl ljuskällan återger 

färgen hos ett antal olika testfärger. Det innebär att två ljuskällor som har samma Ra-

index inte nödvändigtvis återger färger på samma sätt. 

S/P-kvot, - [-]. Beskriver en ljuskällas frekvensinnehåll (färgton), som kvoten mellan 

skotopiskt och fotopiskt ljusutbyte. En högtrycksnatriumlampa har en S/P-kvot på 

omkring 0,6, medan en metallhalogenlampa har en S/P-kvot på omkring 1,7. 

Användbar l ivslängd, - [h]:Användbar livslängd är den tid då ljuskällan är förbrukad 

utifrån bestämda värden på ljusnedgång och lampbortfall som är satta ur ett 

underhållsperspektiv. Det finns ljuskällor som kan ge ljus under mycket lång tid utan 

bortfall men ljusflödet kan då ha minskat till en bråkdel av det initiala värdet. Därför 
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måste användaren bestämma vilken livslängd som är acceptabel utifrån ljusnedgång och 

hur underhållet planeras. Hur lång den tiden är för olika ljuskällor och anläggningar 

varierar alltså beroende på hur användaren vill dimensionera och sköta sin anläggning. 

Se exempel på användbar livslängd i Belysningsarmaturer (TDOK 2013:0651) tabell 1. 

Se även informationsmaterial på Belysningsbranschens webbplats2. 

Driftvärde , - [-]: Driftvärdet är produkten av nyvärdet för någon belysningsteknisk 

kvalitetsegenskap (medelluminans, medelbelysningsstyrka etc.) och 

bibehållningsfaktorn, se nedan. Driftvärde syftar på den belysningsnivå en anläggning 

har när den har åldrats och blivit nedsmutsad. 

Bibehållningsfaktor, MF [-]. Belysningsnivån hos en anläggning är inte konstant, utan 

avtar med tiden beroende på en nedgång i ljusflöde, nedsmutsning av armaturen och 

lampbortfall. BibehållningsfaktornMFdefinieras som kvoten mellan den 

luminans/belysningsstyrka (B) som anläggningen ger efter en viss tid och den 

luminans/belysningsstyrka anläggningen ger när den är ny (Bny), Figur 6.För kortningen 

MF står för Maintenance factor. 

De belysningstekniska krav som ställs (kapitel 3.3) avser drift  värden, där driftvärdet är 

definierat som nyvärde multiplicerat med bibehållningsfaktorn MF. Genom att 

inkludera bibehållningsfaktorn i de belysningstekniska beräkningarna kompenserar man 

för den försämring i belysningsnivå som sker. I praktiken innebär detta att anläggningen 

när den är ny kommer att ge mer ljus än vad som krävs. Med tiden kommer nivån att 

sjunka så att den motsvarar driftvärdet. Vid denna tidpunkt är det dags att genomföra 

någon underhållsåtgärd, för att inte nivån ska sjunka under krav nivån.  Det vill säga, 

bibehållningsfaktorn har en direkt koppling till underhållsintervallet. 

 

 

Figur 6: Belysningsnivån minskar över tid till följd av ljusnedgång hos ljuskällan och 

nedsmutsning. Driftvärdet är nyvärdet Bny multiplicerat med bibehållningsfaktorn MF. 

Ytterligare detaljer och exempel på hur man beräknar bibehållningsfaktorn finns i 

Bilaga 4. 

Constant light output, CLO: CLO är en funktionalitet för att spara energi. Tekniken 

brukar används i LED-armaturer, där ljuskällan dimras ned till den ljusnivå som 

                                                 
2 Se informationsmaterial Ljuskällors livslängder på Belysningsbranschens webbplats: 
belysningsbranschen.se 
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armaturen förväntas ha då den användbara livslängden är uppnådd. I takt med att 

ljuskällan åldras ökas effekten för att kompensera ljusnedgången. 

CLO innebär att armaturen kommer att ge samma ljusflöde under hela dess användbara 

livslängd, till exempel 80 % av sitt initiala ljusflöde, vilket medför att överflödigt ljus 

undviks och energi sparas. 

3.3 Belysningsklasser 

Kraven på belysningsteknisk kvalitet för olika vägmiljöer beskrivs i form av 

belysningsklasser, där en klass består av ett eller flera kriterier. Användandet av 

belysningsklasser förenklar kravformuleringarna samt bidrar till att göra belysningen 

enhetlig. Belysningsklasserna baseras på en internationell standard, men tillämpningen 

av dem kan skilja sig åt mellan olika länder. I Sverige används M-klasser, C-klasser och 

P-klasser. Dessutom finns avskärmningsklasser och bländningsklasser. Tabeller över 

samtliga klasser finns i Bilaga 2. 

3.3.1 Vägbelysningsklasser 

M-klasser: Tillämpas på vägar för motorfordon. Belysningskriterierna för M-klasserna 

utgörs främst av krav på väg ytans luminans. För torra vägbanor ställs krav på lägsta 

medelluminans, luminansjämnhet och luminanslikformighet, medan kriterierna för våta 

vägbanor begränsas till krav på luminansjämnhet. M-klasserna omfattar även krav för 

maximal TI och lägsta EIR. (M = motorized vehicles) 

C-klasser: Tillämpas i vägmiljöer för motorfordon där vägyteluminansen inte kan 

definieras eller beräknas (när siktavståndet är kortare än 60 m eller när det finns flera 

relevanta observatörspositioner), såsom i korsningar eller i cirkulationsplatser. De kan 

även användas för miljöer med gående och cyklister. C-klassernas kriterier utgörs av 

krav på lägsta horisontella medelbelysningsstyrka och belysningsstyrkejämnhet. Om 

synbarheten är viktig tillämpas även krav på maximal TI. I detta sammanhang används 

en modifierad version av TI, dels eftersom väg ytans luminans inte kan 

beräknas/definieras, dels eftersom flera observatörspositioner är möjliga. Man måste i 

detta fall själv avgöra vilken eller vilka observatörspositioner som är relevanta. (C = 

conflict areas) 

P-klasser: Tillämpas på GC-vägar. Kriterierna utgörs av krav på lägsta horisontella 

medelbelysningsstyrka och minsta belysningsstyrka. (P = pedestrians) 

Varje klasskategori består av 5ï7 klasser/nivåer, där klass 1 (0 för C-klasserna) har 

högst krav. Kraven minskar därefter stegvis för varje klass. Begreppen "en klass lägre" 

eller "en klass högre" kan i vissa sammanhang syfta på kravnivån medan de i andra 

sammanhang syftar på klassens nummer. I det här dokumentet används högre/lägre för 

att beskriva kravnivå. Exempel: klass 2 är högre än klass 4. 

Kvalitetskraven som ges av vägbelysningsklasserna avser driftvärden. För att hålla 

energiförbrukningen så låg som möjligt ska man inte överdimensionera belysningen 

mer än vad som är nödvändigt för att kompensera för den nedgång i ljusflöde som sker 

över tiden. Kraven som ges av belysningsklasserna ska ses som målvärden (för 

driftvärdena), dvs. driftvärdena ska uppfylla kraven men inte vara högre än så. 

3.3.2 Avskärmnings- och bländningsklasser 

Avskärmnings- och bländningsklasser används ibland som ett tillägg till 

belysningsklasserna, när det finns krav på att minimera graden av bländning 
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Avskärmningsklasser (G-klasser):Används för att ställa krav på graden av 

synnedsättande bländning från armaturer. Klasserna benämns G1-G6, där kraven är 

högst för klassen G6. G-klasserna tillämpas i känsliga miljöer där man vill minimera 

störande ljus, samt på GC-vägar, där TI inte kan beräknas. G-klassernas kriterier utgörs 

av krav på maximal ljusintensitet, uttryckt i cd/klm (fås från armaturens 

ljusfördelningskurva), i riktningarna 70, 80 och 90 grader från lodlinjen. Dessa 

riktningar motsvarar de vinklar från vilka armaturer längre fram på vägen syns när 

observatören sitter i en bil. 

Bländningsklasser baserade på GR-index: Används för att ställa krav på graden av 

synnedsättande bländning för trafikmiljöer där C-klassen tillämpas, men där ingen 

motortrafik förekommer. GR-index används även i andra utomhusmiljöer och klasserna 

är därför indelade i tre områden: trygghet och säkerhet, rörelse och säkerhet, samt 

arbetsuppgifter. Klasserna anger krav på maximalt GR-index, vilket beräknas för alla 

möjliga positioner för betraktaren, inom det aktuella området. 

Bländningsklasser baserade på bländtalsindex: Används för att ställa krav på graden 

obehagsbländning från armaturer avsedda för GC-vägar. Klasserna benämns D0-D6, där 

högst krav ställs för klassen D6. Klasserna anger krav på maximalt bländtalsindex, 

vilket är ett mått på graden av bländning i en riktning av 85 grader från lodlinjen. Om 

själva ljuskällan är synlig från denna riktning kan inte bländtalsindex beräknas. Sådana 

armaturer tillhör klassen D0. 

Tabell 1 visar en sammanställning över vägbelysningsklasserna och hur de används 

tillsammans med avskärmnings- och bländningsklasser. 

Tabell 1: Sammanställning över vägbelysningsklasserna och hur de används 

tillsammans med avskärmnings- och bländningsklasser. 

 Vägbelysningsklassen ställer krav på: Kan kompletteras med 

avskärmnings-

/bländningsklass Klass Belysningskvalitet Bländning 

M-klasser, motorfordon Luminans TI G-klass (känsliga miljöer) 

C-klasser, motorfordon Belysningsstyrka TI (approximation) G-klass (känsliga miljöer) 

C-klasser, GC-trafikanter Belysningsstyrka - GR-index 

P-klasser, GC-trafikanter Belysningsstyrka - G-klass eller bländtalsindex 
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4 Allmänna principer för vägbelysningsanläggningar 

4.1 Anordna belysningen så att den motsvarar trafikanternas 
behov 

En grundläggande princip är att utformningen av en belysningsanläggning ska utgå från 

trafikanternas behov av belysning på den aktuella platsen. Valet av ljuspunktsplacering, 

armatur och ljuskälla avgörs i hög utsträckning av vilken funktion belysningen ska fylla. 

Ofta handlar det om att belysningen ska belysa och synliggöra ytor, trafikanter eller 

föremål. I andra fall kan det handla om att belysningen ska bidra till upplevelsen av en 

plats. Mer om trafikanternas behov och vägbelysningens funktion i olika trafikmiljöer 

finns i kapitel2.1 och2.2, samt kapitel 6ï8. 

4.2 Anpassa anläggningen till omgivningen 

En vägbelysningsanläggning tar förhållandevis stort visuellt utrymme i väg-

/gaturummet. Den ska därför anpassas till omgivningen så att den på ett så bra sätt som 

möjligt passar in i miljön. I dagsljus fyller anläggningen ingen funktion och den ska 

därför framträda så lite som möjligt, både för de som befinner sig på vägen och för de 

som befinner sig i omgivningen. Hur framträdande en anläggning är påverkas bland 

annat av stolpplacering, stolphöjd och typ av armatur. Dessa parametrar ska alltså inte 

enbart väljas utifrån rent funktionella krav. Att anläggningen får rätt skala och 

dimension utifrån ett estetiskt perspektiv är viktigt för helhetsintrycket av vägmiljön. 

Det är bra att sträva efter en enhetlighet hos närliggande anläggningar på samma typ av 

väg, till exempel med avseende på ljuskälla, armatur, stolphöjd, stolptyp och armlängd. 

I mörker är det framförallt ljuspunkterna som är synliga. Från vägen ska de ge 

trafikanterna en klar bild av vägmiljön och en god visuell ledning. En konsekvent 

placering av ljuspunkterna bidrar till detta. Från omgivningen ska inte anläggningen 

upplevas som dominerande eller störande. Ur det perspektivet är nivån på belysningen 

samt graden av bländning viktiga parametrar. 

I vissa fall kan estetiken ha extra stor betydelse. Det kan till exempel handla om att 

stolpar eller armaturer inte får skymma eller försämra det visuella intrycket av en 

betydelsefull plats eller byggnad, att området har ett genomgående tema där belysningen 

måste passa in (t ex i en historisk miljö) eller att det förekommer annan ljussättning som 

ska samspela med vägbelysningen, Figur 7. Om estetiken bedöms vara viktig är det en 

bra idé att involvera en ljusdesigner eller en arkitekt i planeringen. 
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Figur 7: Vägbelysningen ska samspela med annan ljussättning i omgivningen. Bild: 

Katja Kircher, VTI. 

4.3 Anpassa belysningsnivån till omgivningen 

En generell princip är att belysningsnivån ska anpassas till omgivningens 

ljusförhållanden. Är omgivningen ljus behöver belysningsanläggningen ge mycket ljus 

för att vägen/platsen inte ska upplevas som mörk. Likaså om det finns ljusstarka objekt 

(reklamskyltar, skyltfönster) i närheten av vägen blir synbarhetsförhållandena bättre för 

trafikanterna om vägen har god belysning. Även ett högt trafikflöde talar för en relativt 

hög belysningsnivå, eftersom mötande fordons belysning ökar adaptationsnivån och gör 

att mörkare områden i synfältet, däribland vägen, kan vara svåra att se. Om 

omgivningen är mörk, vilket oftast gäller t ex på landsbygden, ska belysningen vara 

relativt svag för att inte upplevas som bländande, och för att inte skapa alltför stora 

kontraster mellan den belysta vägen och den obelysta omgivningen. I många fall ger 

VGU rekommendationer för vilken nivå på belysningen som är lämplig. Om 

omgivningsljuset skiljer sig mycket från vad som kan förväntas för en viss vägtyp kan 

man behöva göra avsteg från rekommendationerna. 

4.4 Undvik bländning 

Bländning skapar obehag och kan i vissa fall ge kraftigt försämrade 

synbarhetsförhållanden. Bländning uppstår framför allt då ljuskällan är direkt synlig för 

betraktaren. Grundprincipen för att undvika bländning är därför att sträva efter att alltid 

skärma av ljuskällan så mycket som möjligt. 

Graden av bländning från en anläggning kan till viss del beräknas i samband med de 

belysningstekniska beräkningar som görs vid projekteringen. De mått på bländning som 

används ï TI, G-klass, GR-index eller bländtalsindex ï ger en indikation på graden av 

bländning och de bör tillämpas så långt det är möjligt. 

¶ Vägar för motortrafik (M-klasser): se till att kraven på TI uppfylls. 

¶ Trafikmiljöer där C-klasserna tillämpas: använd armaturer med G-klass G4, G5 

eller G6. 
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¶ Trafikmiljöer där C-klasser tillämpas men där motortrafik inte förekommer: 

beräkna GR-index och jämför med GR-klassernas kriterier. 

¶ Vägar och trafikmiljöer för GC-trafikanter: använd armaturer med G-klass G4, 

G5 eller G6 (synnedsättande bländning), eller bländtalsindex D5 och D6 

(obehagsblädning). 

Bländningsberäkningar ger inte ger en fullständig bild av bländningen från en armatur 

eller en anläggning. Bländning är komplext och beror på många faktorer, däribland 

ljusstyrka, ljusfördelningskurva, armaturens utformning, betraktarens position i relation 

till armaturen, omgivningsljus samt betraktarens synstatus och subjektiva upplevelse. 

Det är därför bra att komplettera de beräknade måtten med någon form av bedömning 

av potentiella bländningsproblem: 

¶ En anläggning kan vara bländande för andra än dem den primärt är avsedd för. 

Ett exempel på när armaturer kan orsaka bländning är när de placeras nära 

fönster i bostadshus. Bländning kan i sådana fall undvikas genom att 

belysningen skärmas i de riktningar man inte vill ha ljusspridning. 

¶ Ljuspunkter som hamnar i det centrala synfältet vid "normal" betraktelseriktning 

riskerar att upplevas som bländande. Exempel på sådana ljuspunkter kan vara 

pollarbelysning, belysning infälld i räcken eller murar, eller låga stolpar i GC-

miljöer. Bländningen kan minskas genom att skärma av ljuskällan så att den inte 

blir synlig, eller genom att använda optik/hölje som ger en diffus spridning av 

ljuset. En låg ljusstyrka bidrar också till att minska problemen med bländning. 

¶ Om det är möjligt är det bra att göra en subjektiv bedömning av graden av 

bländning från den aktuella armaturen och ljuskällan, i den situation den är tänkt 

att användas eller vid en referensanläggning i liknande miljö. Om ljuset upplevs 

som obehagligt eller om det gör att man får svårt att se vägen/omgivningen när 

man har blicken riktad som man förväntar sig att trafikanterna kommer att ha 

(dvs. rakt fram om det handlar om en vanlig väg) ska man försöka välja en 

annan armatur/ljuskälla. 

4.5 Minimera mängden ljusföroreningar 

För mycket ljus eller felriktat ljus skapar ljusföroreningar, som är negativa både ur ett 

ekologiskt och ur ett ekonomiskt perspektiv. Ljusspridning i riktningar där ljuset inte 

behövs eller är önskvärt ska därför minimeras. Det är inte bara själva ljuskällan som ger 

upphov till felaktig ljusspridning, utan även reflexioner bidrar i stor utsträckning. 

Ljusföroreningar är särskilt viktiga att ta i beaktande i bostadsområden och i känsliga 

naturområden. För människor kan ljusföroreningar upplevas som störande eller 

irriterande, och de kan ge en störd sömn. Det är även känt att natur och djurliv påverkas 

negativt av artificiellt ljus. I känsliga naturområden kan man överväga att inte använda 

belysning alls, eller att släcka ned anläggningen under natten. I rapporten 

Vägbelysningens påverkan på djur och växter samt rekommendationer för val av ljus 

(Calluna AB) finns vägledning för utformning av belysning utifrån ett 

naturskyddsperspektiv. 

I Bilaga 2 finns en sammanfattning av standarden SS-EN 12464-2, som kan ge 

vägledning för minimering av ljusföroreningar. 
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4.6 Beakta skuggning från träd och andra objekt 

Träd och buskar i närheten av ljuspunkterna kan ha en negativ inverkan på 

ljusspridningen. En trädkrona kan absorbera en stor del av ljuset och ge betydligt sämre 

luminans på väg ytan än vad som var avsett. Förekomst av träd, större buskage och 

andra objekt som kan skugga eller skymma belysningen är därför av betydelse vid valet 

av stolpplacering och stolphöjd. Vid nyplantering bör man om möjligt samordna 

trädplaceringen med stolpplaceringen. 

 

 

Figur 8: Förekomst av träd är av betydelse vid valet av stolphöjd och stolpplacering. 

Bild: Lennart Johansson. 

4.7 Minimera energiförbrukningen 

En låg energiförbrukning är fördelaktig både med avseende på driftskostnader och 

miljöbelastning. Energiförbrukningen kan minskas genom att välja en energieffektiv 

ljuskälla, reducera effekten nattetid (dimring) och undvika överdimensionering. 

4.8 Beakta driftsaspekter 

Driftsaspekter bör beaktas redan vid planeringen av anläggningen. För att minska 

behovet av underhåll och reparationer bör man i möjligaste mån undvika att placera 

stolpar och armaturer där de riskerar att bli påkörda eller utsatta för vandalisering. På 

starkt trafikerade vägar kan det vara svårt att komma åt armaturerna för lampbyte och 

tvättning. En väl genomtänkt placering av ljuspunkterna kan underlätta underhållet. 

Anläggningsdelarnas förväntade livslängd kan också vara en relevant faktor i det här 

sammanhanget. Om det är svårt eller kostsamt att utföra underhåll kan det vara lämpligt 

att välja ljuskällor etc. med lång livslängd, även om det kanske innebär en större initial 

kostnad. Utöver drift och underhåll av själva belysningsanläggningen bör man även ta 

hänsyn till hur anläggningen påverkar möjligheterna att utföra annat underhåll av vägen 

och vägmiljön, Figur 9. Snöröjning och gräsklippning är exempel på arbeten som kan 

försvåras av att det finns belysningsstolpar i vägmiljön. Det kan vara en god idé att 
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kontakta den ansvarige driftentreprenören för att få synpunkter sådant som berör drift 

och underhåll. 

 

Figur 9: Vid planering av en belysningsanläggning bör man ta hänsyn till 

driftsaspekter, såsom snöröjning. Bild: Henrik Gidlund. 

 

  



 23 

Del 2 

Kapitel5: Utformning av vägbelysningsanläggning 

Kapitel6:Landsbygd 

Kapitel7: Tätort 

Kapitel8: Gång- och cykelvägar 

Kapitel9: Checklista för projektering 



 24 

5 Utformning av vägbelysningsanläggning 

Vid utformning av en vägbelysningsanläggning finns det flera olika faktorer att ta 

hänsyn till. Grundläggande är att anläggningen ska uppfylla de eventuella krav och 

riktlinjer som finns. Inom ramen för kraven behöver man göra ett flertal val och 

avvägningar, vad gäller anläggningens olika delar (ljuskälla, stolptyp, etc.), estetik 

(placering av ljuskälla, helhetsintryck, etc.) och kostnader kontra funktion. 

Nedanstående frågeställningar kan användas för att ta fram ett underlag för den fortsatta 

projekteringen. 

¶ Ska vägen/platsen ha belysning eller inte? 

¶ Finns det särskilda krav eller rekommendationer för vägen/platsen? 

¶ Vilken eller vilka belysningsklasser ska användas? 

¶ Vilken anläggningstyp är lämplig? 

¶ Hur ska ljuspunkterna och stolparna placeras? 

¶ Vilken armatur och ljuskälla ska användas? 

¶ Ska anläggningen förses med system för styrning och övervakning? 

¶ Vilka belysningstekniska beräkningar behöver göras? 

¶ Vilka ekonomiska beräkningar behöver göras? 

Avsnitten nedan ger en vägledning för hur man kan tänka kring de olika valen man 

behöver göra. 

5.1 Belysning eller inte 

I vissa fall ställer VGU krav på att belysning ska finnas och i många andra fall finns det 

rekommendationer för när belysning ska användas, se även kapitel 6ï8. Kommuner kan 

ha egna riktlinjer för var och när belysning ska användas. 

För vissa typer av vägar och platser finns ibland inga tydliga riktlinjer. Det kan också 

vara så att det finns omständigheter som gör att man kan vilja göra avsteg från de 

rekommendationer som finns. Oavsett om det finns riktlinjer eller inte så kan det vara 

en god idé att fundera igenom hur vägen/platsen används i mörker och vilken funktion 

belysningen ska fylla. Frågor som kan vara till hjälp vid beslutet om man ska ha 

belysning eller inte är t ex: 

¶ Vilken funktion ska belysningen fylla? 

Till exempel: ge visuell ledning, underlätta upptäckande av oskyddade 

trafikanter, försvåra kriminalitet etc. 

¶ I vilken omfattning används vägen/platsen i mörker? 

Till exempel: trafikmängd, finns alternativa vägar, etc. 

¶ Vad finns det för skäl att ha belysning? 

Till exempel: krav/regler, trafiksäkerhet, olycksstatistik, komfort, 

framkomlighet, trygghet, trivsel, önskemål från allmänheten, etc. 
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¶ Vad finns det för skäl att inte ha belysning? 

Till exempel: fyller ingen/liten funktion, hög kostnad, hög energiåtgång, 

ljusföroreningar, etc. 

¶ Vad blir konsekvenserna för trafikanterna om man väljer att inte ha belysning? 

¶ Hur används belysning på liknande vägar eller i liknande trafikmiljöer? 

5.2 Särskilda krav eller rekommendationer 

VGU ger i många fall konkreta anvisningar eller rekommendationer för hur 

vägbelysningen ska utformas i olika vägmiljöer. Kraven och råden handlar i första hand 

om vilken belysningsklass som är lämplig, men det kan även finnas anvisningar om till 

exempel ljuspunktsplacering. Kapitel 6ï8 konkretiserar och förtydligar de 

rekommendationer som finns i VGU. 

Kraven och råden i VGU utgör ett ramverk för utformningen av en 

belysningsanläggning. Att inhämta information från VGU bör alltid ingå som ett första 

steg i planeringsarbetet. Senaste versionen av VGU (och även äldre versioner) finns 

tillgänglig på Trafikverkets webbplats. 

5.3 Belysningsklass 

För de flesta typer av vägar och trafikmiljöer anges lämplig belysningsklass i VGU. Se 

även kapitel 6ï8. I de fall rekommendationer saknas bör belysningsnivån väljasdels 

utifrån vilken funktion belysningen ska fylla, dels utifrån omgivningsljuset (se även 

kapitel 4.3). Rekommendationer för liknande vägtyper eller trafikmiljöer kan ofta också 

ge en vägledning. 

Om det finns intilliggande eller anslutande anläggningar bör valet av belysningsklass 

koordineras med de befintliga anläggningarna. Liknande vägtyper inom samma område 

bör om möjligt ha samma belysningsklass för att undvika onödiga variationer i 

belysningsnivå och för att skapa en enhetlig belysning. 

I de fall omgivningsljuset skiljer sig från vad som kan förväntas för en viss vägtyp kan 

det vara motiverat att göra avsteg från de rekommenderade belysningsklasserna. Om 

omgivningen är mycket ljusare, till exempel beroende på skyltfönster, reklamskyltar 

eller närliggande belysningsanläggningar kan det vara lämpligt att välja en högre 

belysningsteknisk kvalitet (en klass högre) än vad som rekommenderas. Om 

omgivningen är mörkare än vad den vanligtvis är för den aktuella vägtypen kan det vara 

motiverat att välja en lägre belysningsteknisk kvalitet (en klass lägre) än vad som 

rekommenderas. 

Det kan även finnas anledning av göra avsteg från de rekommenderade 

belysningsklasserna om det finns särskilda skäl, till exempel för att minimera mängden 

ljusföroreningar i ett känsligt naturområde. 

5.4 Anläggningstyp 

Vägbelysning kan anordnas med stolpar eller med linor. Anläggningstyp bör väljas med 

hänsyn till bland annat: 

¶ Belysningsklass 

¶ Vägens typsektion 
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¶ Möjligheten att placera stolpar längs med vägen 

¶ Möjligheten att fästa bärlinor eller konsoler i byggnader(Figur 10) 

¶ Samordning med befintliga anläggningar 

¶ Drift - och underhållsaspekter 

¶ Estetik och rumslighet 

 

5.5 Ljuspunktsplacering 

Vid placering av ljuspunkterna ska hänsyn tas både till funktion och till estetik. 

Dessutom ska säkerhetsaspekter beaktas. En grundprincip är att utrustningen ska 

placeras så att den inte inkräktar på vägens fria rum3. VGU föreskriver att: 

¶ Ljuspunktshöjden vid ljuspunktsplacering över vägbana ska vara minst 4,7 m. 

¶ Luftledning över allmän väg ska vara förlagd på sådan höjd att det fria utrymmet 

över mark blir minst 6 m. 

Vad som är lämplig ljuspunktshöjd avgörs främst av hur stor yta varje armatur behöver 

lysa upp. En högt placerad ljuspunkt kan belysa en större yta än en lägre placerad 

armatur, utan att orsaka onödig bländning. Ljuspunkshöjden anpassas efter vägtypen 

och vägrummets karakteristik. Tabell 2 anger lämpliga intervall för olika vägtyper. 

Inom intervallen väljs höjden så att den passar in i miljön, t ex så att den 

överensstämmer med närliggande belysningsanläggningar, eller med avseende på 

                                                 
3 Se även TRVÖK Vägars och gators utformning, kapitel 1.4.1 

Figur 10: Fasad- eller linmontering kan vara lämpligt i stadsmiljöer. Bild: Henrik 

Gidlund. 
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intilliggande byggnader och träd, Figur 11. När det finns byggnader är det lämpligt att 

ljuspunkterna i höjdled placeras något under takfoten (förutsatt att rekommendationerna 

i Tabell 2 uppfylls), eftersom de tenderar att framträda mer om de sticker upp över 

takfoten. Ljuspunktshöjden kan också påverkas av var det finns möjlighet att fästa linor 

och konsoler i byggnader. 

 

 

Figur 11: Ljuspunkternas höjd bör anpassas efter intilliggande byggnaders skala. Bild: 

Lennart Johansson. 

Stolphöjden påverkar hur en plats upplevs. Lågt placerade ljuspunkter gör ofta att en 

plats eller väg upplevs som trivsam, medan höga stolpar kan göra att en plats upplevs 

som ödslig. I trafikmiljöer bidrar stolphöjden till trafikanternas förståelse och tolkning 

av situationen. Höga stolpar signalerar större vägar och högre hastigheter, medan låga 

stolpar signalerar stadsgata eller GC-väg. 

Högmastbelysning (16ï30 m) kan funktionellt sett vara fördelaktig, eftersom den är 

synlig på långt håll (visuell varning) och kan belysa ett relativt stort område med ett 

fåtal stolpar/master. Dock är underhållet av högmastbelysning ofta komplicerat och 

dyrt, eftersom det, då ljuspunkten är placerad högre än 12 m, krävs en kranbil och 

uppställningsyta för denna. Högmastbelysning ska därför inte användas annat än i 

undantagsfall. 
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Tabell 2: Lämplig ljuspunktshöjd för olika vägtyper. 

Vägtyp Ljuspunktshöjd 

Vägar utanför tätort med mer än två körfält 10ï12 m 

Tvåfältsväg utanför tätort 8ï12 m 

Genomfart, infart 10ï12 m 

Huvudgata 8ï12 m 

Uppsamlingsgata 6ï10 m 

Lokalgata 6ï8 m 

GC-väg 4ï6 m 

 

De flesta vägbelysningsarmaturer är konstruerade för att sitta på en höjd som är lika 

med vägbredden, och med ett stolpavstånd som motsvarar 4ï5 gånger stolphöjden. En 

noggrann bestämning av lämpligt avstånd mellan ljuspunkter beräknas fram ï med 

programvara för belysningstekniska beräkningar ï baserat på belysningsklass, vald 

ljuspunktshöjd samt armaturernas ljusflöde och ljusfördelningskurva. 

5.6 Stolpplacering 

Belysningsstolpar bör i möjligaste mån placeras så att skadeföljden vid påkörning blir 

så låg som möjligt. För trafikanterna kan skadeföljden minskas genom användandet av 

eftergivliga stolpar, men oavsett stolptyp är det olämpligt att placera stolpar där risken 

för påkörning är stor eftersom påkörda stolpar leder till kostnader för reparationer. 

Exempel på platser där stolpar lätt blir påkörda är ytterkurvor, där tung trafik genar i 

korsningar (refuger och òhºrnò), målade ytor i cirkulationer samt i T-korsningar 

(mittemot den anslutande vägen). Vid valet av stolpplacering bör man även beakta 

estetiska aspekter samt snöröjning och annat underhåll. Belysningsstolparnas placering 

ska så långt det är möjligt samordnas med andra typer av stolpar. 

Minsta avstånd4 mellan stolpe och körbanekant för olika referenshastigheter ges av 

Tabell 3. Avståndet mellan beläggningskant och stolpe bör om möjligt alltid vara minst 

0,5 m, oavsett referenshastighet. Stolpar ska med andra ord inte placeras på vägrenen. 

Stolpar inom säkerhetszonen5 ska vara eftergivliga eller placeras bakom räcken. När 

vägen har räcken ska stolpar alltid placeras bakom räcket och utanför räckets 

arbetsbredd6. Principerna för stolpplacering visas i Figur 12. 

                                                 
4 Se även TRVÖK Vägars och gators utformning, kapitel 1.4.1.3. 
5 Tabeller över säkerhetszoner för olika vägtyper finns i TRVK Vägars och gators utformning, kapitel 
2.5.1, samt i TRVR Vägars och gators utformning, kapitel 2.5.1.3. 
6 Se även TRVK Vägars och gators utformning, kapitel 1.3.5.3. 
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Tabell 3: Minsta avstånd mellan körbanekant och stolpe 

Referens-

hastighet 

Minsta avstånd mellan 

körbanekant och 

(eftergivlig) stolpe (m), de 

30 0,30 

40 0,40 

60 0,75 

80 1,00 

100 1,50 

110 2,00 

120 2,00 

 

 

Figur 12: Vänster: Eftergivliga stolpar ska placeras på ett avstånd Óde från 

körbanekant, enligt Tabell 3, och om möjligt minst 0,5 m från beläggningskant. Mitten: 

Oeftergivliga stolparska placeras utanför säkerhetszonen5. Höger: Om vägen har 

räcken ska stolpar placeras bakom räcke och utanför räckes arbetsbredd. 

Längs vägsträckor placeras stolpar enligt en av följande principer: 

¶ Enkelsidig placering 

¶ Dubbelsidig placering 

¶ Mittplacering 

¶ Sicksackplacering 

I normalfallet bör man sträva efter att välja en sådan placering att endast en rad stolpar 

krävs, dvs. enkelsidig placering eller mittplacering. Stolpar bör om möjligt undvikas i 

ytterkurvor på vägar med högre hastigheter. För väg med mittremsa på vilken 

stolpplacering medges kan stolparna placeras i mittremsan (med en arm över varje 

körbana), eftersom en sådan placering ger en likvärdig belysning av båda körbanorna. 

Dock kan placering i mittremsa medföra att underhållet blir komplicerat och kostsamt. 

Alternativet att ha dubbla stolprader innebär å andra sidan högre investeringskostnader. 

En samlad bedömning av kostnader, estetik och andra relevanta faktorer bör ligga till 
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grund för valet av stolpplacering. Förslag på stolpplacering för cirkulationsplatser, 

korsningar och trafikplatser finns i Bilaga 6. 

I innerstadsmiljöer kan det vara ont om utrymme och stolpplaceringen kan då kräva lite 

extra eftertanke. Om det finns byggnader intill gatan kan man välja fasad- eller 

linmontering istället för stolpar. Om stolpar placeras på en trottoar bör avståndet till 

kantstenen och eventuella fasader av underhållsskäl vara minst 0,6 m. 

På GC-vägar är det lämpligt att placera stolpar omkring 0,5 m från vägbanekant 

(asfaltkant). Om det finns en trädallé längs med en GC-väg bör stolparna placeras i 

trädlinjen, förutsatt att trädkronorna inte skuggar belysningen. 

5.7 Belysningsstolpar, linor och fundament 

Med hänsyn till egenskaperna vid påkörning indelas belysningsstolpar i: 

¶ Oeftergivliga stolpar: Stolpe som utgör ett i det närmaste fast hinder när den 

påkörs av en personbil. 

¶ Eftergivliga stolpar:  Stolpe som vid påkörning med personbil inte ger allvarliga 

personskador. Stolpar betraktas som eftergivliga om krav för skaderiskklass 1 

för vald hastighetsklass enligt standarden SS-EN 12767 uppfylls. Eftergivliga 

stolpar delas in i två kategorier7: 

o Uppfångande stolpar: Stolpen deformeras vid påkörning och bromsar 

upp den påkörande bilen på ett mjukt sätt. Uppfångande stolpar finns i 

två varianter som benämns High Energy absorbing (HE) och Low 

Energy absorbing (LE). 

o Icke uppfångande stolpar: Stolpen går av vid påkörning. Den 

påkörande bilens hastighet minskas inte i någon större utsträckning av 

stolpen. 

Stolpar som placeras inom säkerhetszonen och som inte placeras bakom räcke ska vara 

eftergivliga samt uppfångande av typ HE och som minimum anpassade för aktuell 

hastighetsklass på sträckan (dvs. stolpens hastighetsklass ska vara lika hög eller högre 

än sträckans hastighet). 

Vid val av stolpar bör följande estetiska aspekter beaktas: 

¶ Kvoten mellan stolpars armlängd och vertikala del bör vara högst 0,25 

¶ Stolparmar bör normalt luta 2ȍ till maximalt 5ę ºver horisontalplanet 

¶ Förzinkade stolpar kan i estetiskt känsliga miljöer behöva målas 

Linspänn har använts under lång tid som ett alternativ till stolpe eller arm på vägg för 

upphängning av armaturer, ibland av utrymmesskäl, ibland av belysningstekniska skäl. 

Linspännen ger möjlighet till att placera armaturer mitt över gatan vilket kan vara en 

stor fördel på breda gator. Linspännen kan fästas in på fasad eller på speciellt 

dimensionerade stolpar.   

                                                 
7 Se även Vägars och gators utformning ς Begrepp och grundvärden, Trafikverket publikation 2012:199 
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Stolpar placeras vanligtvis i prefabricerade betongfundament med instick för stolpens 

bottendel eller bultgrupp för fotplatta. Platsgjutning förekommer, men ställer stora krav 

på materialval och korrosionsskydd. Fundamentet ska ta upp de krafter som uppstår av 

vind- och egenlaster från stolpe, arme, armatur och eventuella skyltar. Höjden på 

fundamentet väljs efter omgivande ytor, placeras fundamentet för lågt så finns risk för 

korrosion på stolpens bottendel. I Figur 13 finns ett exempel på fundamentsplacering 

från Stockholm stads tekniska handbok. 

 

Figur 13: Exempel på fundamentssättning. Bild: Stockholm stads tekniska handbok. 

5.8 Armaturer 

En armatur består av elektronik (driftdon) som startar, driver och i vissa fall styr 

ljuskällan, optik som sprider och riktar ljuset, samt ett skyddande hölje. 

Faktorer som är av betydelse vid valet av armatur är: 

¶ Ljusfördelningskurva 

¶ Verkningsgrad 

¶ Bländningsgrad 

¶ Kapslingsklass 

¶ Vikt och vind yta 

¶ Estetik 

¶ Möjligheterna att utföra underhåll 
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¶ Hållbarhet 

Trafikverkets krav på armaturer för alla typer av belysningsanläggningar inom väg och 

järnväg ges av dokumentet Belysningsarmaturer (TDOK 2013:0651). Dokumentet 

anger krav på bland annat prestanda, driftegenskaper, elsäkerhet, hållbarhet och 

skötsel.Kraven gäller för Trafikverkets samtliga anläggningar. För kommuner kan 

dokumentet användas för vägledning. 

För armaturens placering på stolpen/stolparmen gäller följande: 

¶ Armaturen bör följa stolparmens lutning (armaturen ska inte luta mer än 

stolparmen) 

¶ Armaturen ska inte vinklas efter vägens lutning. Om vägen lutar bör man 

överväga att ha ett kortare stolpavstånd än vad man skulle ha på en plan väg, för 

att inte belysningen ska bli ojämn. 

Armaturens utformning påverkar i hög utsträckning hur ljuset sprids, samt graden av 

bländning. Armaturer för väg- och gatubelysning har vanligtvis någon form av reflektor 

som riktar ljuset från rundstrålande ljuskällor nedåt. I många fall kan armaturens 

ljusfördelning anpassas genom att ljuskällans position ändras. Ljusspridningen påverkas 

till viss del även av armaturens glas. Man skiljer vanligtvis på planglas och kupat glas. 

Med kupat glas kan ljus i högre utsträckning spridas åt sidorna. Armaturer med planglas 

har en bättre fysisk avskärmning av ljuskällan och har därför ofta, men inte alltid, en 

hög avskärmningsklass (G-klass). 

I armaturer för parkbelysning kan optiken till exempel bestå av en kupa eller skärm av 

frostat glas, eller ett òtakò som ger en diffus reflexion av ljuset, Figur 14. Variationen i 

utseende är förhållandevis stor när det handlar om armaturer för parkbelysning och 

estetiken blir därför ofta en relevant parameter. 
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Figur 14: Parkarmatur. Bild: Henrik Gidlund. 

För urladdningslampor krävs att armaturen förses med driftdon (även kallade 

förkopplingsdon eller ballast) som reglerar strömmen och tänder lampan. Olika lampor 

kräver olika typer av driftdon. Moderna elektroniska driftdon ger mindre flimmer vid 

tändning, är mer energieffektiva, samt tänder lampan snabbare än äldre typer av 

driftdon. De ger också ofta en möjlighet att dimra belysningen. 

LED-armaturer skiljer sig från andra typer av armaturer i flera avseenden. Dels är 

elektronik och optik ofta integrerade med själva ljuskällan, dels består ljuskällan av ett 

flertal små lysande punkter monterade på en platta, till skillnad från andra typer av 

lampor där ljuskroppen består av en rundstrålande glob eller cylinder. Vanligtvis 

monteras lysdioderna i en matrisform, där varje lysdiod har sin egen optik. Armaturens 

totala ljusspridning avgörs av de individuella diodernas optik samt deras placering och 

riktning. 

5.9 Ljuskällor 

Ur ett trafikantperspektiv är färgtemperaturen den mest relevanta faktorn vid valet av 

ljuskälla. Vitt ljus ger generellt sett bäst synförhållanden eftersom färger och 

färgkontraster framträder på ett bra sätt. Vitt ljus är därför lämpligt där det ställs höga 

krav på synförhållandena, såsom vid övergångsställen och på GC-vägar. Vitt ljus är 

också lämpligt i parker och stadsmiljöer där man vill  skapa trivsel och trygghet, Figur 

15. Neutralvitt eller varmvitt ljus upplevs oftast som mer behagligt och trivsamt än 

kallvitt ljus. 
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Figur 15: Vitt ljus ger bra färgåtergivning och en trivsam miljö i parker och 

stadsmiljöer. Bild: Henrik Gidlund. 

På vägar där det inte finns GC-trafikanter är inte färgtemperatur och färgåtergivning lika 

viktigt. Istället är ofta driftsäkerhet och effektivitet de mest viktiga faktorerna vid valet 

av ljuskälla. Högtrycksnatrium, som ger ett gulaktigt ljus, och även lysdioder som finns 

med olika färgtemperaturer, är bra alternativ. 

Vid valet av färgtemperatur bör även helhetsintrycket beaktas. Att blanda olika 

ljuskällor inom ett och samma område kan fungera bra, men man bör i så fall sträva 

efter en konsekvent användning, till exempel så att en och samma vägtyp har samma typ 

av ljuskälla. 

Andra relevanta aspekter vid valet av ljuskälla är livslängd och ljusutbyte 

(energiåtgång). Speciellt bör man beakta att nedgången i ljusutbyte över tid kan vara 

relativt stor för vissa ljuskällor, framför allt metallhalogener. Vidare bör man alltid 

eftersträva en så låg energiförbrukning som möjligt, utan att göra avkall på andra krav 

på belysningen. På platser där det är svårt att komma åt armaturerna är det lämpligt att 

välja en ljuskälla med lång livslängd. 

Tabell 4 innehåller en sammanställning över de parametrar som är av betydelse vid 

valet av ljuskälla. Värdena i tabellen ska ses som en ungefärlig indikation på vilka 

valmöjligheter som finns. 












































































































































